中国光学学会文件
中光学字〔2017〕1 号

关于公布首届全国光学优秀博士学位论文

评选结果的通知

全国光学优秀博士学位论文评选由中国光学学会组织

实施，面向全国广大光学、光学工程学科及其相关学科领域

的博士学位论文评选，旨在鼓励高层次人才的创新精神，推

动提高相关学科的博士生教育质量，促进我国光学与光学工

程学科的发展。全国光学优秀博士学位论文每年评选一次，

每一届评选不超过 5篇获奖论文，不超过 5篇提名优秀论文。

首届全国光学优秀博士学位论文评选由国内拥有光学和

光学工程及其相关学科博士学位授予权的高等院校和科研

院所或中国光学学会会士和理事联名专家推荐，经专家通信

评议和全国光学优秀博士学位论文评选委员会会议复评审

定，评选出 5篇获奖论文和 5篇提名优秀论文（名单见附件），

中国光学学会将颁发获奖证书。

特此通知。

                            中国光学学会

                         2017年 3 月 1 日

附件

首届全国光学优秀博士学位论文名单

作者姓名 毕业院校 论文题目

周宗权 中国科学技术大学 固态量子存储

黎  敏 北京大学 强场隧道电离的电子干涉和非绝

热效应研究

刘  江 北京工业大学 高功率短脉冲掺铥光纤激光器及

中红外超连续谱激光源

王  雄 国防科学技术大学 2µm 光纤光源功率提升关键技术

研究

高  然 北京理工大学 微纳加工技术下光纤传感器的研

究及应用

首届全国光学优秀博士学位论文提名优秀论文名单

作者姓名 毕业院校 论文题目

任莹莹 山东大学 晶体光波导结构中的波导激光与

倍频

陈旭东 南开大学 扭曲石墨烯的制备表征和应用

徐忠孝 山西大学 基于电磁感应透明效应的量子记

忆实验研究

程庆庆 南京大学 等离激元波导中模式调控与应用

的研究

储玉喜 中国科学院上海光

学精密机械研究所

数拍瓦级超强超短激光放大中的

关键科学技术问题研究